
 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 

ORDINANZA  DIRIGENZIALE 
 

N°  1 DEL 20/01/2026 

 

 

OGGETTO: MODIFICA DELLA VIABILITÀ LUNGO LA STRADA COMUNALE DENOMINATA 

VIA LUNGA A PARTIRE DALLE ORE 07.30 SINO ALLE ORE 18.30 NEI GIORNI LAVORATIVI 

DAL 21 GENNAIO FINO ALLA DATA PRESUNTA DI FINE LAVORI DEL 27 FEBBRAIO 2026 

 

IL RESPONSABILE DI  SETTORE LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO AMBIENTE 

 

PREMESSO che: 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 14/01/2025 è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnico economica (PFTE) dell’intervento denominato “Rio delle Zolle e Rio Zollette – Via 

Lunga – Sistemazione attraversamenti idraulici del territorio comunale”; 

 determinazione n. 176 del 24/03/2025 la Responsabile della Centrale Unica di Committenza, ha 

disposto l’aggiudicazione definitiva ed immediatamente efficace dei lavori in oggetto 

all’operatore economico CONSORZIO STABILE POLIEDRO Esecutrice IMPRESA GABELLI 

S.R.L. - SITEC S.R.L. di Parma (PR); 

 nella fase attuale occorre effettuare le lavorazioni di risagomatura ed adeguamento dimensionale 

dei fossi e dei relativi attraversamenti carrabili in entrambi i lati del  tratto di Via Lunga 

interessato dai lavori che comprende una area fra Via Boceti in direzione sud e l’abitato della 

località “Malcantone” in direzione nord; 

 per dare esecuzione ai lavori, occorre apporre una segnaletica stradale mobile affinchè il traffico 

sia deviato in altre direzioni (vista la limitata larghezza della sede stradale) la quale impone la 

temporanea chiusura della viabilità lungo i tratti di cantiere, con l’esclusione dei residenti, dei 

mezzi agricoli indirizzati alla coltivazione del fondo e dello scuolabus comunale, oltre ai mezzi di 

soccorso e di nettezza urbana; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla modifica della attuale regolamentazione della 

viabilità in tal senso, nella fascia oraria dalle ore 7,30 alle ore 18,30 nei giorni lavorativi e con la posa 

della seguente segnaletica:  

-  “Via Lunga chiusa all’altezza di Via Gazzaro” da apporre all’inizio della strada su Via Parma; 

- “Via Lunga chiusa all’altezza di Via Boceti” da apporre in Via Traversetolo in entrambe le 

direzioni di marcia; 

- “obbligo di svolta a destra” da apporre in Via Lunga all’incrocio con Via Boceti in direzione 

Tortiano; 

- “obbligo di svolta a sinistra” da apporre in Via Boceti all’incrocio con Via Lunga; 



- “strada chiusa all’altezza di Via Lunga” da apporre all’inizio di Via Ballerino, di Via Gazzaro e 

di Via Bosco; 

  VISTI gli art.li 6 e 7 del D.L. 30/04/1992 n° 285 e s.m.i., che consentono all’Ente proprietario della 

strada di adottare provvedimenti consistenti in obblighi, limitazioni e divieti in relazione alla 

circolazione stradale. 

ORDINA 

l’interdizione al traffico veicolare e divieto di sosta con rimozione forzata in Via Lunga 

dall’intersezione con Via Gazzaro sino all’intersezione con Via Boceti, in entrambe le direzione 

di marcia partire dalle ore 07.30 sino alle ore 18.30 nei giorni lavorativi dal 21 gennaio fino alla 

data presunta di fine lavori del 27 febbraio 2026  

DISPONE 

A carico dell’esecutore la posa della seguente segnaletica di preavviso: 

- “Via Lunga chiusa all’altezza di Via Gazzaro” da apporre all’inizio della strada su Via Parma; 

- “Via Lunga chiusa all’altezza di Via Boceti” da apporre in Via Traversetolo in entrambe le 

direzioni di marcia; 

- “obbligo di svolta a destra” da apporre in Via Lunga all’incrocio con Via Boceti in direzione 

Tortiano; 

- “obbligo di svolta a sinistra” da apporre in Via Boceti all’incrocio con Via Lunga; 

- “strada chiusa all’altezza di Via Lunga” da apporre all’inizio di Via Ballerino, di Via Gazzaro e 

di Via Bosco; 

La posa ed il mantenimento della segnaletica mobile di cantiere (diurna e notturna)  a norma del 

vigente C.d.S. sarà a carico della ditta CONSORZIO STABILE POLIEDRO. Sempre a carico della 

suddetta Impresa sarà la comunicazione ai cittadini residenti ai quali sarà demolito e ricostruito il 

passo carraio.  

In tale fascia oraria sarà consentito l’accesso ai residenti, ai veicoli di soccorso e di nettezza urbana, ai 

veicoli che dovranno espletare i servizi scolastici ed extrascolastici ed ai mezzi agricoli finalizzato 

alla conduzione del fondo. 

La Forza Pubblica e il Corpo Unico di Polizia Locale dell’Unione Pedemontana Parmense sono 

incaricate di far eseguire e rispettare il presente provvedimento. 

AVVERTENZE  

Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso:  

 entro 60 giorni dalla notifica dello stesso al TAR di Parma, nei termini e nei modi previsti dall’art. 

2 e seguenti della Legge 06/12/1971, n.1034;  



 in alternativa, entro 120 giorni, al Presidente della Repubblica, nei termini e nei modi previsti 

dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24/12/1971, n. 1199.  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ing. Claudia Miceli  – Responsabile del Settore Lavori 

Pubblici, Patrimonio e Ambiente del Comune di Montechiarugolo, Piazza Rivasi, 3 – 

Montechiarugolo (PR) 

 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Dal Municipio, lì 20/01/2026 

firmato digitalmente 

IL  RESPONSABILE 

Miceli Claudia / InfoCamere S.C.p.A. 


